1

●長崎県立大学 令和 2年度第 13回教育研究評議会 議事録

日 時 令和 2年 12月 2日（水） 14：40～15：40

場 所 佐世保校第 1，2会議室

出席者

木村学長、大曲副学長、小松副学長、代田経営学部長、綱地域創造学部長、

森田国際社会学部長、平岡情報システム学部長、大塚看護栄養学部長兼人

間健康科学専攻長、三戸地域社会マネジメント専攻長、穴田情報工学専攻

長、下野付属図書館長、石田佐世保校附属図書館長、百岳事務局長、井上

シーボルト校事務局長、山田学生支援部長

配付資料

【資料１】教員の採用について

【資料 2】教育研究評議会の日程について

【資料 3】令和 3年度教育研究評議会の日程について

【資料 4】大学基準協会の正会員退会について

【資料 5】令和 2年度卒業予定者内定取得状況について

議 事

【協議事項 1．教員の採用について】

資料 1 に基づき、地域創造学部長より次のような説明があり、了承され

た。

地域創造学部公共政策学科教員 1 名の採用についてである。採用予定年

月日は令和 3年 4月 1日、採用予定職位は教授、専門分野は社会学であり、

担当科目は社会学概論等である。

資料 1に基づき、経営学部長より次のような説明があり、了承された。

経営学部経営学科教員 1 名の採用についてである。採用予定年月日は令

和 3年 4月 1日、採用予定職位は講師、専門分野は経営学であり、担当科

目はサービス・マーケティング論等である。

 経営学部国際経営学科教員 1 名の採用についてである。採用予定年月日

は令和 3年 4月 1日、採用予定職位は講師、専門分野は経営学であり、担

当科目は比較経営論等である。

 資料 1 に基づき、情報システム学部長より次のような説明があり、了承

された。

 情報システム学部情報セキュリティ学科教員 1 名の採用についてであ

る。採用予定年月日は令和 3年 4月 1日、採用予定職位は教授、専門分野

はコンピュータ基礎分野であり、担当科目は情報理論等である。

 資料 1 に基づき、看護栄養学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 看護栄養学部栄養健康学科教員 1 名の採用についてである。採用予定年

月日は令和 3年 4月 1日、採用予定職位は助教、専門分野は栄養科学であ

り、担当科目は実験・実習及び臨地実習等である。

 地域連携センター教員 1 名の採用についてである。採用予定年月日は令

2

和 3年 4月 1日、採用予定職位は特任教授であり、担当科目は化学等であ

る。

 資料 1 に基づき、国際社会学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 国際社会学部国際社会学科教員 1 名の採用についてである。採用予定年

月日は令和 3年 4月 1日、採用予定職位は外国人特任講師、専門分野は英

語であり、担当科目はオーラル・コミュニケーション等である。

【協議事項２．教員の退職について】

 資料なし。地域創造学部長より次のような説明があり、了承された。

 地域創造学部公共政策学科の講師 1 名から退職願が提出されている。退

職希望年月日は令和 3年 3月 31日である。

【協議事項 3．副学長の選考について】

 資料なし。学長より次のような説明があり、了承された。

 副学長の任期満了に伴う新副学長の選出について、教育担当副学長に加

え、国際戦略担当副学長を置く。佐世保校及び教育担当副学長として、橋

本優花里教授、国際戦略副学長として、岩重聡美教授を選考したい。任期

は令和 3年 4月から 2年間。

【協議事項 4．学部長候補者の推薦について】

 資料なし。学長より次のような説明があり、了承された。

 学部長候補者の推薦については、現学部長の任期満了に伴い、長崎県立

大学学部長に関する規程第 6 条の規定に基づき、学部長候補者複数名を推

薦していただきたい。

 今回選任される学部長の任期は、令和 3年 4月から 2年間。

 報告先は経営学部・地域創造学部は佐世保校犬塚総務課長、国際社会学

部・情報システム学部・看護栄養学部はシーボルト校柴崎総務企画課長と

し、報告期限は 12月の教授会終了後、12月 23日（水）まで。

 報告の際は、非推薦者の氏名のみを報告し、順位などは不要。

【協議事項 5．教育研究評議会の日程について】

 資料 2に基づき、事務局より次のような説明があり、了承された。

 教員採用の審議のため、12 月 23 日（水）14：40 から追加での開催

としたい。

 なお、23日は金曜日授業であるため、時間帯が難しければ別途通知する。

【協議事項 6．令和 3年度教育研究評議会の日程について】

 資料 3 に基づき、事務局より説明があり、日程（案）のとおり了承され

た。

 第 2回、第 4回、第 7回、第 15回の教育研究評議会は備考欄の理由に

より、臨時開催もしくは通常の日程と異なる。

【報告事項 1．大学基準協会の正会員退会について】

3

 資料 4に基づき、事務局より次のように報告された。

 セミナー数や他大学の状況を参考に、令和 2 年度中に退会することとす

る。

【報告事項 2．令和 2年度卒業予定者内定取得状況について】

 資料 5に基づき、事務局より次のように報告された。

 先月の内定率から少し増え、79.9％となったが、142 名ほどは未内定

の状況。

 なお、未内定者数には、教職員からの連絡に返信のない学生（未報告学

生）を含む。

 シーボルト校は先月からほぼ変化なし。

以上